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سیاست جنایی دولت افغانستان در قبال مبارزه با 
فساد اداری

داکتر سید علی مطهری هلمندی*1

چکیده

فساد اداری به مثابۀ چالش بنیادی برای دولت داری و عاملِ نگران کننده برای مردم 

افغانستان و جامعۀ جهانی، نیازمند اتخاذ تدابیر مقابله از سوی دولت است. هرچند 

دولت تا کنون اقدامات قابل توجهی در این زمینه در حوزه های مختلف چون: ساختن 

استراتژی ها و پالیسی ها، وضع قوانین و مقررات، نهادسازی و ایجاد ادارات و سپردن 

تعهدات بین المللی داشته است؛ اما متأسفانه فساد اداری با گذشت زمان، گسترده تر، 

پیچیده تر و خطرناک تر از سال های گذشته می شود. در پاسخ به این پرسش که سیاست 

جنایی دولت در امر مبارزه با فساد اداری چیست؟ چرا فساد اداری نه تنها کاهش نیافته 

و مهار نشده است؛ بلکه ابعاد گسترده تر و لایه های عمیق تر را به خود اختصاص داده 

است؟ نخست کارکردها و دستاوردهای دولت، سپس کاستی ها و چالش های سیاست 

جنایی آن در جهت مبارزه با فساد اداری تحلیل و ارزیابی می شود.

یافته های این نوشته که به روش تحلیلی- توصیفی و بر اساس مطالعات کتاب خانه ای 

از نوع اسناد و مدارک تدوین شده است، نشان می دهد که حرکت های انفعال گرایانۀ 

دولت در ساختن استراتژی و وضع قانون، موازی سازی در ایجاد نهادها، فقدان یک 

* پژوهشگر و استاد دانشگاه.
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مرکز جامع و پاسخ گو، عدم رعایت تخصص و شایستگی در استخدام، ترجیح روابط 

بر ضوابط، وجود فقر و بیکاری و عدم توازن در معاشات از مهم ترین چالش ها و 

کاستی های سیاست جنایی افغانستان در قبال مبارزه با فساد اداری است.

واژگان کلیدی: سیاست جنایی، فساد اداری، دولت.

مقدمه
امروزه، فساد و کنترل آن، به نگرانی اصلی تمام کشورهای پیشرفته و در حال توسعه تبدیل شده 
است )Moran, 2001: 69- 87(. کشورهای اروپایی- که مدت ها فساد را طاعونی می دانستند که صرفاً 
گریبان گیر کشورهای توسعه نیافته است- در حال درک خطر گستردة فساد و نیاز فوری به کنترل 
رویه های فاسد در نظام اقتصادی، سیاسی و اداری خود هستند )آلبرشت، 1388: 170(. شورای اروپا از 
فساد به عنوان یک موضوع سیاسی کلیدی در اروپا نام برده و بر رابطه میان فساد با جرایم سازمان یافته 
از یک سو و جرایم اقتصادی از سوی دیگر تأکید ورزیده است )شورای اروپا، 2005: 4(. کوفی عنان، 
سرمنشی سابق ملل متحد، می گوید: مشكل تنها این نیست که فساد اداری، دموکراسی و حاکمیت قانون 
را متأثر می سازد؛ بلكه منجر به نقض حقوق بشری، تضعیف مارکیت ها، از بین بردن کیفیت زندگی و 
زمینه ساز جرایم سازمان یافته و افزایش تروریزم و سایر تهدیدات علیه بشریت می شود )یوناما، 2018: 

6(. فساد در افغانستان نیز تبدیل به یک نگرانی کلان و از چالش های بزرگ دولت  به شمار می رود.

فساد در معنای عام به هرگونه انحراف و استفادة غیر قانونی از مقام و موقعیت شغلی اطلاق می شود 
و فساد اداری به طور کل، به معنای استفاده از امكانات و منابع عمومی در جهت منافع و سود شخصی 
از سوی مدیران، کارگزاران و افراد سازمانی و اداری می باشد؛ چنان که سیاست جنایی نیز به معنای 
موسع، به مجموعه ای از تدابیر و استراتژی های کیفری و غیر کیفری گفته می شود که در راستای مقابله 
با بزه کاری و کژروی های اجتماعی از سوی جامعه و نهادهای ذیربط اتخاذ می شود. مبارزه با فساد 
اداری در افغانستان به لحاظ اهمیت، به میزان مقابله با تمام جرایم دیگر، از اهتمام برخوردار است. 
این امر، ضمن  این که کار پیچیده، سخت، پرهزینه و پرخطر می باشد، نه تنها نیاز به برنامه ریزی دقیق 
و کارآمد از سوی متولیان و نهادهای مسئول دارد؛ بلكه نیاز به عزم جدی ملی در سطح دولت و ملت 
نیز دارد. امحای فساد و فساد اداری نیازمند اتخاذ تدابیر پیش گیرانه و پس گرایانه از سوی دولت و 

مشارکت واقعی و فعال مردم است.

افغانستان مطرح می شود، اولین، مهم ترین  وقتی سخن از برشمردن اساسی ترین مشكلات در 
و اصلی ترین آن ها همانا فساد اداری است که در مقایسه با بحران های دیگری چون: ناامنی، مواد 
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مخدر، فقر و بیكاری که هرکدام در جای خود چالش های بسیار بزرگ و گسترده اند؛ اما جدی ترین و 
سنگین ترین تهدید برای مردم و دولت، فساد اداری به شمار می رود؛ زیرا بخش وسیعی از معضلات 
مانند افزایش ناامنی ها، گسترش کشت و توزیع مواد مخدر و اعتیاد به آن، فقر و ناداری و بالارفتن 

گراف بیكاری به یک نحوی به فساد اداری برمی گردد.

اکنون با وجود تمام اقدامات و تدابیر چشم گیر و قابل توجهی که دولت در زمینۀ مبارزه با فساد 
اداری در حوزه ها و سطوح مختلفی چون: ساختن استراتژی ها و پالیسی ها، وضع قوانین و مقررات، 
ایجاد نهادها و ادارات و سپردن تعهدات بین المللی داشته است؛ اما متأسفانه هم چنان، فساد اداری با 

گذشت زمان، گسترده تر، پیچیده تر و خطرناک تر از سال های گذشته می شود.

یافتن پاسخ به این پرسش  که سیاست جنایی دولت افغانستان در امر مبارزه با فساد اداری چیست؟ 
چرا فساد اداری نه تنها کاهش نیافته و مهار نشده است؛ بلكه ابعاد گسترده تر یافته است؟ می طلبد تا از 
یک سو کارکردها و دستاوردهای دولت در قبال فساد اداری و مقابله با آن با توجه به اسناد و اقدامات 
انجام شده مورد بررسی قرار گیرد و از سوی دیگر، کاستی ها و چالش های سیاست جنایی افغانستان در 

امر مبارزه با فساد اداری نیز مورد ارزیابی و شناسایی واقع شوند.

موضوع »فساد اداری در افغانستان« از زوایای مختلف از سوی نویسندگان، نهادهای داخلی و 
بین المللی مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. نویسندگان و مراکز آکادمیک مقالات و مونوگراف های 
زیادی را به آن اختصاص داده اند. ادارات و نهادهای دولتی در بارة فساد اداری استراتژی ها و پالیسی های 
متنوع و مختلفی را ساخته اند. مجامع بین المللی نیز پروژه های تحقیقاتی بسیاری را در این خصوص 
تمویل و حمایت کردند؛ اما طرح و بحث از »سیاست جنایی دولت در مبارزه با فساد اداری« از جمله 
موضوعات جدیدی محسوب می شود که باید به آن پرداخته شود.1 فساد و فساد اداری خطرات جدی 
و پیامدهای ناگوار سیاسی، اداری، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی زیادی را به دنبال دارد؛ از جمله 
تهدیدکنندة اصلی مشروعیت و مقبولیت دولت و حتی عامل مهم سقوط و ازهم پاشیدگی آن محسوب 
می شود. سبب تحمیل هزینۀ سنگین بر توسعۀ اقتصادی و مانع رشد آن می شود. نظام اداری را ناکارا و 
غیر مؤثر می سازد. سبب افزایش بی ثباتی و ناامنی در جامعه می شود. باعث خدشه دار شدن ارزش های 
دموکراسی و اخلاق عمومی می شود. سیاست جنایی خود از اصطلاحات نو در حوزة علوم سیاسی و 
علوم جنایی به شمار می رود و به لحاظ مفهوم، مُدل ها، شیوه ها، انواع و مداخله گران، بحث گسترده و 

1. هرچند برخی از نوشته ها در قالب کتاب یا پایان نامه در این  خصوص تدوین شده است؛ ا ز جمله سیاست جنایی 
تقنینی افغانستان در قبال فساد اداری، احمد علامه زاده، تهران، بهار 1391. سیاست جنایی تقنینی افغانستان در قبال 
جرایم فساد اداری، احمدرضا صادقی، نشر واژه، کابل، فروردین 1395ش. اما سیاست جنایی، افزون بر بعد تقنینی 

که یكی از مهم تربن بخش ها است، شامل سایر بخش ها مانند قضایی، اجرایی و مشارکتی نیز می شود.
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تفصیلی را می طلبد که در این نوشته نمی گنجد؛ اما با توجه به ضرورت طرح آن، تلاش می شود در این 
مقاله به اصلی ترین و مهم ترین زوایای این موضوع تا آن جایی که شرایط ایجاب می کند، پرداخته شود.

1. مفهوم شناسی واژگان
اصطلاحات به کاررفته در عنوان مقاله، به عنوان مفردات اصلی آن، مانند فساد، فساد اداری و سیاست 
جنایی نیازمند بحث مفهوم شناسی است؛ زیرا فهم درست از آن ها و گزاره های علمی منوط به تشریح و 
تحلیل مفهومی و علمی می باشد؛ بنابراین، بخش اول از این نوشته، به تبیین معناشناسی واژگان یادشده 

اختصاص می یابد.

1-1. فساد
جوامع مختلف بر اساس نگرش ها، هنجارها و برداشت هایی که نسبت به پیرامون خود دارند، 
واژگان و اصطلاحات را معنا می کنند؛ ازاین رو، برای واژة فساد تعریف های مختلف نقل شده است. در 
لغت نامه ها برای فساد معانی چون تباه شدن، ضد صلاح، به ستم گرفتن مال کسی را، تباهی، خشكسالی، 
فاسد، گزند و زیان، ظلم و ستم )دهخدا، ذیل واژة فساد( هم چنین تباه شدن، متلاشی شدن، از بین رفتن، 
خرابی، نابودی، فتنه، آشوب، لهو و لعب، کینه، دشمنی )معین، ذیل واژة فساد( ذکر شده است؛ اما 
فساد در اصطلاح یعنی بیرون رفتن از حد اعتدال که با سوءاستفاده از امكانات و منابع عمومی در 
جهت کسب منافع شخصی تبلور می یابد )ربیعی، 1383: 29(. بدین ترتیب، فساد از لحاظ حقوقی، 
رفتار منحرف شده از ضوابط و وظایف رسمی یک نقش عمومی است که بنا به ملاحظات خصوصی 
یا ملاحظات قومی و منطقه ای رخ می دهد و معمولاً برای موضوعاتی نظیر حكومت های فاسد و فقیر 
و اعمالی که از دستگاه های فعال آن ها سر می زند، به کار می رود )هی وود، 1381: 475(. فساد مفهوم 
گسترده است که طیف وسیعی از رفتارها و فعالیت های غیر قانونی، نامشروع، متقلبانه، غیر اصولی و 
ناهنجار را شامل می شود. از نظر تاریخی، فساد در تمامی حوزه های سیاسی، اداری و بخش خصوصی 
وجود دارد )کیانی منش، 1386: 3(. در یک نگاه دیگر، فساد تلاش برای کسب ثروت و قدرت از طریق 
غیر قانونی هم چون: انتخابات غیر قانونی، سود خصوصی به بهای سود عمومی یا استفاده از قدرت 
دولتی برای منافع شخصی بوده و یک رفتار ضد اجتماعی محسوب می شود که مزایایی را خارج از 
قاعده و بی جا و برخلاف هنجار اخلاقی و قانونی اعطا کرده و قدرت بهبود شرایط زندگی مردم را 

تضعیف می کند )ربیعی، 1383: 30(.
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1-2. فساد اداری
هرچند در تعاریف یادشده در ذیل واژة »فساد« معنای فساد اداری روشن شد و بلكه خیلی از آن ها 
همانا تعریف فساد اداری می باشند؛ اما از آن جایی که کلمۀ فساد دارای پسوندهای زیادی از قبیل فساد 
سیاسی، فساد اخلاقی و فساد اجتماعی بوده و یكی از آن ها فساد اداری است، پس لازم است به برخی 
از تعریف های فساد اداری هم اشاره شود. از نظر »ساموئل هانتینگتون«، فساد اداری به رفتار آن دسته 
از کارکنان بخش عمومی اطلاق می شود که برای منافع خصوصی خود، ضوابط پذیرفته شده را زیر 
پا می گذارند )هانتینگتون، 1370: 90(. مطابق تعریف بانک جهانی و سازمان شفافیت بین الملل، فساد 
اداری سوء استفاده از اختیارات دولتی )قدرت عمومی( برای کسب منافع شخصی )خصوصی( است 
)World Bank, 1997: 8(. بانک جهانی در ادامه جهت روشن شدن این تعریف، برخی از مصادیق فساد 
اداری را مورد شمارش قرار داده، چنین می نگارد: اقدام های مأموران دولتی از قبیل گرفتن یا درخواست 
رشوه، فشار برای گرفتن رشوه، پارتی بازی، پشتیبانی، دزدی اموال عمومی، توصیه، قرض گرفتن، 

.)World Bank, 1997: 8( سوءاستفاده از قدرت عمومی برای منافع خصوصی هستند

با وجود این که تعریف بانک جهانی از فساد اداری تا حدودی در بین کشورها پذیرفته شده 
محسوب می شود؛ اما به نظر می رسد جامع ترین و کامل ترین تعریف برای فساد و فساد اداری، آن 
تعریفی است که در سند تقنینی برخی از کشورها در این خصوص انعكاس یافته است: »فساد در 
این قانون هرگونه فعل یا ترک فعلی است که توسط هر شخص حقیقی یا حقوقی به صورت فردی، 
جمعی یا سازمانی که عمداً و با هدف کسب هرگونه منفعت یا امتیاز مستقیم یا غیر مستقیم برای خود 
یا دیگری، با نقض قوانین و مقررات کشوری، انجام پذیرد یا ضرر و زیانی را به اموال، منافع، منابع یا 
سلامت و امنیت عمومی و یا جمعی از مردم وارد نماید نظیر رشاء، ارتشاء، اختلاس، تبانی، سوءاستفاده 
از مقام یا موقعیت اداری، سیاسی، امكانات یا اطلاعات، دریافت و پرداخت های غیر قانونی از منابع 
عمومی و انحراف از این منابع به سمت تخصیص های غیر قانونی، جعل، تخریب یا اختفای اسناد و 

سوابق اداری و مالی.« )قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد، 1390: مادة 1(.

آنچه در تمامی این تعاریف به عنوان مخرج مشترک مطرح است، یک نوع نقض قواعد و هنجارهای 
اخلاقی و قانونی است که بیش تر در عملكردهای اداری و سازمانی بازتاب می یابد و مرتكبین آن با 
سوءاستفاده از قدرت عمومی و موقعیت کاری به دنبال به دست آوردن منافع خصوصی اند. منظور از 

فساد اداری در این نوشته همین تعریف اخیر است.
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1-3. سیاست جنایی
سیاست جنایی1 که ترکیبی از دو واژة »سیاست و جنایی« است، از پرکاربردترین اصطلاحات و 
مفاهیم علوم جنایی به شمار می رود. از آن جایی که از سوی اندیشمندان در ارتباط با سیاست جنایی 
تعریف واحد و مورد اتفاق ارائه نشده است، برخی بر این باورند که فقدان یک تعریف واحد و متفق 
علیه موجب پیدایش نوعی ابهام و حتی پیچیدگی در مفهوم این اصطلاح شده است )حسینی، 1393: 
22(. سیر تحول معنایی این واژه از مترادف انگاری سیاست جنایی با حقوق  کیفری آغاز و تا بسط دادن 
معنای آن به حد نزدیک شدن زیاد به سیاست اجتماعی پیش رفته است )حاجی ده آبادی، 1383: 90(؛ 
اما در عین حال، اکنون دو مفهوم مضیق و موسع، رایج ترین تعریف از سیاست جنایی است که همۀ 
تعاریف را این دو مفهوم احتوا می کند. بدین جهت، برخی، سیاست جنایی را در چارچوب حقوق 
کیفری یا جرم شناسی و در محدودة تدابیر و اقدامات دولت و قوای عمومی می شناسند و عده ای دیگر 
با برداشت اجتماع گرایانه، سیاست جنایی را فراتر از مفهوم کیفری آن، در گسترة تدابیر و راهبردهای 

جامعه و دولت در قبال انحراف و جرم معنا می کنند.

1-3-1. تعریف مضیق
سیاست جنایی در تعریف مضیق، عبارت است از سیاست های اتخاذی در قبال جرم که منحصر 
به برخورد کیفری از طریق سیستم قضایی است. لازمۀ چنین برخوردی اولاً، دولتی بودن است؛ زیرا 
دستگاه قضایی، نهاد دولتی است و ثانیاً، مبارزه با انحراف مشمول سیاست جنایی نمی شود؛ زیرا 
سیستم کیفری فقط صلاحیت رسیدگی به جرایم را دارد )قیاسی، 1385: 40(. به تعبیر دیگر، نخستین 
کاربردهای »سیاست جنایی« در معنای معادل »حقوق کیفری« یا »سیستم کیفری« که مبتنی بر »جرم- 
مجازات« و »قانون- قضا« می باشد، بوده است )حسینی، 1393: 23(. بر همین اساس است که »فوئر 
باخ«، سیاست جنایی را به مجموعه شیوه های سرکوب گرانه ای که دولت با استفاده از آن ها علیه جرم 
واکنش نشان می دهد، معنا می کند )لازرژ، 1396: 11( و آن را دارای چند ویژگی و مؤلفه می داند؛ 
از جمله این که مبتنی بر تدابیر و وسایل قهرآمیز و تنبیهی است و جنبۀ رسمی- دولتی دارد؛ یعنی 
صرفاً توسط قوای عمومی تشكیل دهندة حاکمیت به اجرا گذاشته می شود؛ فقط به مبارزه علیه »جرم« 
می پردازد و به سایر رفتارهای انحرافی که جنبۀ کیفری و ضمانت اجرای جزایی ندارند، توجه نمی کند؛ 
پیش گیری کیفری از جرم صرفاً با سرکوبی و اجرای مجازات محقق می شود. از نظر »فُون لیست«، 
سیاست جنایی مجموعۀ منظم اصولی است که دولت و جامعه به وسیلۀ آن ها مبارزه علیه بزه را سازمان 

1. Criminal policy.
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می بخشند )لازرژ، 1396: 12(. گفته شده که مراد وی از سیاست جنایی عمدتاً همان »سیاست کیفری« 
است؛ زیرا در جای دیگر می نویسد: سیاست اجتماعی شامل اقدام ها و تدابیری می شود که به منظور 
حذف یا تحدید عامل ها و مؤلفه های اجتماعی جرم زا اتخاذ شده است؛ حال آن که سیاست جنایی تنها 
شامل اقدام ها و تدبیرهایی با خصیصۀ فردی می شود که در قبال بزه کاران قابل اتخاذ و اعمال است 

)لازرژ، 1396: 12(.

1-3-2. تعریف موسع
در این رویكرد، سیاست جنایی به مجموعه ای از تدابیر و اقداماتی اطلاق می شود که از سوی دولت 
و جامعه در راستای مقابله با انحراف و جرم اتخاذ می شود. این تدابیر و راهبردها ممكن است کیفری 
یا غیر کیفری باشند. تعاریفی که از سوی برخی از حقوق دانان و اندیشمندان علوم جنایی ارائه شده اند، 
مؤید همین برداشت از سیاست جنایی است. »مارک آنسل« سیاست جنایی را »به واکنش سازمان یافته 
و سنجیده شدة جامعه در مقابل اعمال مجرمانه یا ضد اجتماعی« تعریف می کند )آنسل، 1375: 51(. 
از نظر خانم کریستین لازرژ: »سیاست جنایی یک تأمل و تفكر معرفت شناسانه دربارة پدیدة مجرمانه، 
درک این پدیده و وسایلی است که برای مبارزه بر ضد رفتارهای حاکی از انحراف یا بزه کاری به اجرا 
گذاشته می شود. سیاست جنایی یک راهبرد )استراتژی( حقوقی و اجتماعی مبتنی بر گزینه های سیاسی 
برای پاسخ دهی همراه با واقع بینی به مسائلی ناشی از پیش گیری و سرکوبی )کیفر( پدیدة مجرمانه 
در معنای وسیع آن است.« )لازرژ، 1396: 65(؛ اما به عقیدة »دلماس مارتی« »سیاست جنایی شامل 
مجموعه روش هایی می شود که هیأت اجتماع با توسل به آن ها پاسخ ها را به پدیدة جنایی )مجرمانه( 
سازمان می بخشد.« )مارتی، 1393: 103(. برداشت دیگر این است که »سیاست جنایی شامل کلیه 
تدابیر و اقدام های سرکوب گرانه )جزایی و غیر جزایی( و پیش گیرانه با ماهیت های مختلف می شود که 
دولت و جامعۀ مدنی هریک به صورت مستقل یا با مشارکت سازمان یافتۀ یكدیگر، از آن ها در قالب 
روش های مختلف به منظور سرکوبی بزه کاری، بزه کاران و نیز پیش گیری از وقوع جرم و انحراف 
استفاده می کنند.« )لازرژ، 1396: 17(. برخی هم با نگاه توسعه محور و با استفاده از عناصر تعاریف 
سنتی و مدرن می نویسند: سیاست جنایی، گستره ای از تدابیر توسعه محور است که به صورت مستقیم 
و غیر مستقیم کنش ها و واکنش های ماقبل پیش  گیری، پیش گیرانه یا سزادهنده را از سوی پیكرة اجتماع 

در رویارویی با پدیدة بزه کاری سامان دهی می کند )جمشیدی، 1390: 21(.

با توجه به تعریف هایی که ذکر شدند، می توان گفت: سیاست جنایی به لحاظ موضوعی، افزون بر 
پدیدة مجرمانه که در چارچوب حقوق کیفری، آیین دادرسی کیفری و جرم شناسی می گنجد، شامل 
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انحراف و کژروی های مخل نظم اجتماعی نیز می شود که در قالب استراتژی کلی و سیاست گذاری های 
کلان قرار می گیرد. به لحاظ پاسخ دهی شامل مجموعه ای از تدابیر و اقدامات کیفری و غیر کیفری یا 
پیش گیرانه و سرکوب گرانه ای می شود که بزه کاری، جرم و انحراف را احتوا می کند. از نظر مداخله گران 
و متولیان، دربرگیرندة دولت، نهادهای عدلی و قضایی و هم چنین جامعه و مردم می شود که به عنوان 

کنش گران اصلی اتخاذ تدابیر و راهبردها به شمار می روند.

بنابراین، منظور از سیاست جنایی دولت در جهت مبارزه با فساد اداری در این نوشته، مجموعه ای 
از تدابیر و اقدامات جزایی و غیر جزایی است که از سوی دولت و جامعۀ مدنی در جهت سرکوبی 

فسادگران و مقابله با فساد اداری اتخاذ می شود.

2. سیاست جنایی دولت در مبارزه با فساد اداری
عمق و گستردگی فساد اداری در افغانستان نه تنها این کشور بلكه جهان را متحیر و نگران ساخته 
است. در گزارش یوناما آمده است: »فساد در افغانستان عظیم، غیر انسانی و بی شرمانه است. حجم 
فساد و خیال آسودة کسانی که مرتكب آن می شوند، از عواقب حقوقی، مالی و حتی رسوایی اجتماعی 
و اعمال نفرت انگیزشان، حتی کسانی را که واقع بینانه ترین دیدگاه نسبت به چالش ها در دولت سازی 
بعد از جنگ ها دارند، شگفت زده کرده است.« )یوناما، 2018: 5(. دولت افغانستان به منظور مقابله با 
این پدیدة خطرناک و معضل جدی یعنی فساد اداری در هماهنگی با اسناد بین المللی مبارزه با فساد 
اداری در عرصه های مختلف اقدامات و تدابیری را اتخاذ کرده است که هم جنبۀ پیش گیرانه، کنشی و 
غیر کیفری و هم جنبۀ سرکوب گرانه، واکنشی و جزایی دارد؛ چنان که در کنوانسیون ملل متحد برای 
مبارزه با فساد اداری آمده است: هر کشور عضو، طبق اصول اساسی نظام حقوقی خود، سیاست های 
مؤثر و هماهنگ ضد فساد را که مشارکت جامعه را ارتقا می دهد و اصول حاکمیت قانون، مدیریت 
مناسب امور عمومی و اموال دولتی، یكپارچگی، شفافیت و مسئولیت پذیری را منعكس می کند، توسعه 
داده و اجرا خواهد کرد یا به آن ها ادامه خواهد داد. هر کشور عضو، تلاش خواهد کرد تا به صورت 
متناوب اسناد قانونی مربوط و اقدامات اداری را از نظر تعیین کفایت آن ها برای پیش گیری و مبارزه با 

فساد ارزیابی نماید )یوناما، 2003: مادة 5(.

اقدامات و برنامه های مقابله با فساد اداری به مثابۀ یک منظومۀ واحد، منظم و مرتبط هستند که ناظرِ 
وضعیت های گوناگونی از فساد اداری است. این تدابیر از سوی دولت افغانستان در قالب استراتژی و 
برنامه سازی، قانون گذاری، نهادسازی، مشارکت جامعۀ  مدنی، تعهدات بین المللی و... تسجیل و تمثیل 
یافته است. پرداختن به همۀ آن تدابیر به صورت تفصیلی در این نوشته نمی گنجد؛ بنابراین، نخست، به 
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صورت گذرا به کارکردها و دستاوردهای دولت در راستای مبارزه با فساد اداری اشاره می شود؛ سپس، 
سیاست جنایی دولت در کلیت خود در قبال مبارزه با فساد اداری مورد ارزیابی و نقد قرار می گیرد 
و برای رفع آن کاستی ها پیشنهاداتی ارائه می شود. در این که دولت اراده بر محو و ریشه کردن فساد 
از جامعه و از تمام نهادها و ادارات داشته است، شكی نیست؛ اما در این که این اقدامات و برنامه های 

پلان شده چه مقدار مؤثر و کارا واقع شده است، جای بحث دارد.

2-1. اقدامات و تدابیر
اقدامات و تدابیر اتخاذشده از سوی دولت در جهت مقابله با فساد اداری دارای مراحل مختلف 
بوده و به شیوه ها، انواع و سازوکارهای گوناگونی تقسیم می شود. با گسترش فساد و جدی شدن 
چالش ها و پیامدهای خطرناک آن در جامعه و مواجه شدن نظام سیاسی، نهادها و ادارات با تهدیدهایی 
چون ناکارآمدی، عدم مؤثریت، بی اعتمادی داخلی و بین المللی و... دولت و حكومت در صدد مبارزه 
با فساد و فساد اداری برآمده و برای مهار و محوِ آن برنامه ها و اقدامات خود را در قالب استراتژی، 
نهادسازی، قانون گذاری و سپردن تعهدات بین المللی طراحی کرده است تا دوباره اعتماد عمومی و 
جامعۀ بین المللی را جلب کند، میزان کارایی و مؤثریت دولت را بالا ببرد و حكومت داری مطلوب را 
تقویت کند. مجموعۀ این نوع اقدامات دولت در ذیل سیاست جنایی آن در برخورد با فساد قابل تبیین 

و تحلیل است.

2-1-1. استراتژی ملی مبارزه علیه فساد اداری

2-1-1-1. مفهوم و اهمیت استراتژی و پالیسی
اقتصادی، سازمانی و  به اهداف سیاسی، نظامی،  برای دست یابی  دولت ها و سازمان ها معمولاً 
اجتماعی خود، برنامه ها و طرح های راهبردی و تصامیم سنجیده را پیش بینی و در قالب یک برنامۀ 
تعریف شده تدوین می کنند؛ بدین منظور، راهبردهای کلان و جامع را تحت عنوان استراتژی می سازند 
و برای تطبیق تصمیم های بنیادی خود، پلان و پالیسی تعریف می کنند. استراتژی ها به مثابۀ یک الگو و 
برنامه دربرگیرندة مجموعه ای زنجیره وار از اهداف اساسی، سیاست ها و اقدامات منظمی است که از 
سوی دولت ها و سازمان ها ساخته می شوند. همین استراتژی ها و پالیسی ها است که به لحاظ چارچوب 
نظری، سطح کارایی و تأثیرگذاری نهادها و ادارات را بالا می برند و آن ها را در مقابل شهروندان 
پاسخ گو می سازند. برخی می نویسند: استراتژی شامل تصمیم گیری در این باره است که مقصد کجاست 
و رسیدن به آن چگونه خواهد بود. استراتژی بیان قصد و نیت است؛ یعنی آنچه دوست داریم انجام 
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دهیم و این که قصد داریم چگونه آن را به انجام برسانیم. استراتژی اهداف بلندمدت را تعریف می کند؛ 
ولی عمدتاً تأکید بر چگونگی تحقق این اهداف است. استراتژی وسیله و ابزار ایجاد ارزش است 
)آرمسترانگ، 1390: 37(. هم چنین گفته شده است: اگرچه تعریف استراتژی به شیوه های مختلف بیان 
و تجزیه و تحلیل می شود و برای برنامه ریزی مورد استفاده قرار می گیرد؛ اما به طور کلی، استراتژی 
به فرایند تعیین مأموریت، مقاصد و هدف های اساسی و بلندمدت سازمان و پذیرش جریان اقدامات 
و تخصیص منابع ضروری برای دست یابی به هدف های سازمان می پردازد )بدخشانی و فروزانفر، 

.)1389

دولت افغانستان در کنار تدابیر و اقدامات کارا و مؤثر سیاسی و اداری دیگر، برخی از برنامه ها و 
استراتژی های خود را به مسئلۀ مبارزه با فساد اداری و جلوگیری از آن اختصاص داده است که به لحاظ 

سیاست گذاری گام های خوب و راهبردهای قابل ملاحظه به شمار می رود.

2-1-1-2. مبنا و محتوای استراتژی مبارزه علیه فساد اداری
افغانستان و هم چنان تعهدات دولت  قانون اساسی  از جزء 3 مادة 75  به تأسی  این استراتژی 
افغانستان به هدف حاکمیت قانون، تأمین عدالت، مبارزه علیه فساد اداری و حسابدهی شفاف مطابق 
فرمان شماره 34 مورخ 1396/10/16 رئیس جمهور انفاذ شده است. استراتژی ملی مبارزه علیه فساد 
اداری، اصلی ترین و جامع ترین برنامۀ راهبردی دولت افغانستان محسوب می شود که بر اساس نیازها 
و واقعیت های مربوط به ادارات و افزایش روزافزون فساد اداری ترتیب، تدوین و تصویب شده است. 
این سند نقشۀ راه دولت و حكومت در جهت کاهش و محو فساد و نشانگر تعهد قوی آن به شمار 
می رود. در گزارشی از یوناما در این باره آمده است: تصویب استراتژی ملی مبارزه علیه فساد اداری 
نشان دهندة تعهد قوی حكومت در امر مبارزه علیه فساد اداری می باشد. این استراتژی یک اجندای 
اصلاحاتی قوی و واقع بینانه ای را مطرح می کند که بر محور پنج ساحۀ دارای اولویت شكل گرفته 
است )یوناما، 2018: 3(. این استراتژی به عنوان سند استراتژیک اصلی جهت کاهش و محو فساد اداری 
در تمام نهادهای دولتی مرعی و لازم الاجرا است. مطابق این سند، تمام نهادها و ادارات دولتی ملزم به 
تدوین و ساختن پلان و پالیسی مبارزه با فساد اداری است. در این سند، پنج اولویت اجرایی در پنج 
سكتور مهم تنظیم شده است: 1( تقویت رهبری سیاسی ملی و تقویت شبكه های اصلاح گرا )سكتور 
سیاسی(؛ 2( خاتمه دادن به فساد اداری در سكتور امنیتی، به خصوص در وزارت امور داخله )سكتور 
امنیتی(؛ 3( ایجاد سیستم خدمات ملكی مبتنی بر شایستگی و پایان دادن به مداخلات و واسطه بازی در 
تعیینات خدمات ملكی )سكتور خدمات ملكی(؛ 4( اصلاحات عدلی و قضایی و تعقیب متهمین فساد 
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اداری )سكتور عدلی و قضایی(؛ 5( مدیریت سالم مالی و بودجوی به نحوی که تمویل ها شفاف و قابل 
پیگیری بوده و مطابق اصول و مقررات ملی حسابات تفتیش گردد )سكتور امور مالی(.

3. قوانین و مقررات
از قانون گذاری و قوانین به عنوان بنیادها و زیرسازهای زندگی اجتماعی و قاعده مند ساختن و 
تنظیم روابط اجتماعی تعبیر می شود که اصلی ترین مؤلفه در نظام های مدرن سیاسی و حقوقی به شمار 
می رود. قانون به معنای عام، هر قاعده یا دستور کلی است که از طرف قوة حاکم یک کشور وضع 
می شود و اطاعت از آن اجباری است. قانون به معنای خاص، قاعدة حقوقی است که از طرف قوة 
قانون گذار یک دولت وضع و تصویب می شود؛ بنابراین، قانون مجموعۀ بایدها و نبایدهایی است که 
شیوة رفتار آدمی را در زندگی اجتماعی تعیین می کند؛ چنانچه به آن عمل شود، هم نظم در جامعه 
به وجود می آید و هم سبب امنیت و آرامش مردم می شود. از این منظر، وجود قانون برای زندگی 
اجتماعی یک ضرورت غیر قابل انكار به شمار می رود. افزون بر ضرورت وجود قانون در جامعه، به 
داشتن قانون خوب، معیاری و باکیفیت نیز نیاز جدی است که دست یابی به چنین قانون تنها در پرتو 

سیستم قانون گذاری قوی و مطلوب امكان پذیر می باشد.

فساد اداری به همان میزان که قلمرو ارتكاب آن در نهادها و ادارات گسترده است، عرصه های 
گوناگون مالی، اداری، تحصیلی، سیاسی و اقتصادی را متأثر ساخته و دربرمی گیرد و مرتكبین آن نیز 
مشمول طیف های وسیع از اشخاص حقیقی و حقوقی می شوند؛ به همان پیمانه و گستره، به تدابیر 
تقنینی و قاعده سازی متنوع و متكثر ضرورت دارد تا با وضع قوانین و مقررات مختلف بتوان فساد را 
کاهش داد و کنترل کرد. سیاست قانون گذاری دولت در این امر تا حدودی واقع بینانه بوده و نیازمحور 
اتخاذ شده است. وضع و تصویب اسناد تقنینی مختلف و متعدد مؤید این مدعا است. برای مبارزه با 

فساد اداری قوانین و مقررات ذیل وضع و تصویب شده اند:

3-1. قانون مبارزه با فساد اداری
این قانون که اصلی ترین قانون در خصوص مبارزه با فساد اداری است، در روشنی احكام مادة 7 و 
جزء مادة 75 قانون اساسی وضع و در جریدة شماره 1314 مورخ 1397/7/18 نشر شده است. قانون 
مبارزه با فساد اداری به منظور تحقق اهداف ذیل در 5 فصل و 40 ماده بر اساس فرمان شماره 327 
رئیس جمهور نافذ و توشیح شده است: توضیح وظایف و صلاحیت های مراجع مبارزه با فساد اداری؛ 
تأمین هماهنگی میان وزارت ها و ادارات دولتی ذیربط در امر جلوگیری از فساد اداری؛ جلب همكاری 
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نهادهای بین المللی در امر مبارزه با فساد اداری؛ انسجام فعالیت های مراجع ذیصلاح کشفی، عدلی و 
قضایی در امر مبارزه با فساد اداری؛ فراهم نمودن زمینۀ تحقق مفاد میثاق مبارزه علیه فساد اداری؛ فراهم 
نمودن زمینۀ مشارکت مردم در امر جلوگیری و مبارزه با فساد اداری و افزایش مؤثریت و مفیدیت 

فعالیت های وزارت ها و ادارات دیربط در امور مبارزه با فساد اداری.

3-2. قانون حمایت از اطلاع دهندگان فساد اداری
این قانون به تأسی از احكام مندرج مواد 7، 50 و جزء سوم مادة 75 قانون اساسی وضع و در جریدة 
شماره 1314 مورخ 1397/7/18 نشر شده است. قانون حمایت از اطلاع دهندگان جرایم فساد اداری 
به منظور تحقق اهداف ذیل در 5 فصل و 33 ماده بر اساس فرمان تقنینی شماره 316 رئیس جمهور 
نافذ شده است: تأمین مصونیت و حمایت از اطلاع دهندگان جرایم فساد اداری؛ تشویق اشخاص به 
اطلاع دهی جرایم فسا اداری و فراهم آوری تسهیلات برای مشارکت مردم در زمینه؛ فراهم نمودن زمینه 
برای کشف، تحقیق و محاکمۀ مرتكبین جرایم فساد اداری و جلوگیری از ارتكاب جرایم فساد مندرج 

باب چهارم کتاب دوم کُد  جزا.

3-3. قانون دسترسی به اطلاعات
این قانون به تأسی از حكم فقرة 3 مادة 50 قانون اساسی افغانستان وضع و در جریدة رسمی شمار 
1297 مورخ 1397/1/11 نشر شده است. قانون دسترسی به اطلاعات به منظور تحقق اهداف ذیل به 
داخل 6 فصل و 41 ماده تنظیم، تصویب و توشیح شده است: تأمین حق دسترسی اشخاص حقیقی و 
حكمی به اطلاعات از ادارات؛ حصول اطمینان از شفافیت، تقویت فرهنگ اطلاع رسانی، مشارک مردم 
در حكومت داری و حسابدهی از اجرائات ادارات و مبارزه علیه فساد اداری؛ رعایت اعلامیۀ جهانی 

حقوق بشر با درنظرداشت مادة سوم قانون اساسی افغانستان و تنظیم طرز تقاضا و ارائۀ اطلاعات.

3-4. قانون اشاعه و ثبت دارایی های مقامات و کارکنان دولتی
این قانون در روشنی احكام مواد 7، 50 و جزء 3 مادة 75 و مادة 154 قانون اساسی وضع و در 
جریدة رسمی شماره 1329 مورخ 1397/12/1 نشر شده است. قانون فوق به منظور تحقق اهداف 
ذیل در 3 فصل و 16 ماده تدوین، تصویب و توشیح شده است: ایجاد سیستم اشاعه، ثبت و ارزیابی 
دارای های مقامات عالی رتبۀ دولتی، مقامات دولتی و کارکنان دولتی؛ فراهم نمودن زمینۀ تشخیص 
افزایش غیر قانونی دارایی های مقامات  سوءاستفاده از صلاحیت وظیفوی، سوءاستفاده از نفوذ و 

عالی رتبۀ دولتی، مقامات دولتی و کارکنان دولتی و جلوگیری از حیف و میل دارایی عامه.
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3-5. قانون ادارۀ عالی تفتیش
این قانون بر اساس مادة 50، 75 و 98 قانون اساسی وضع و در جریدة شماره 1101 مورخ 
1392/1/10 نشر شده است. قانون فوق به منظور تحقق اهداف ذیل در 3 فصل و 27 ماده تدوین، 
تصویب و توشیح شده است: تحقق عواید و مصارف بودجۀ ادارات دولتی؛ مطابقت فعالیت های مالی 
و حسابی ادارات دولتی و سایر مراجع که پول یا دارایی عامه را در اختیار داشته و یا از آن استفاده 
می نمایند با احكام اسناد تقنینی؛ شفافیت در حسابدهی ادارات دولتی و سایر مراجع که پول یا دارایی  
عامه در اختیار داشته و یا از آن استفاده می نمایند؛ حراست از دارایی های عامه از طریق کنترل و تفتیش؛ 
حصول اطمینان از مؤثریت، کارایی و اقتصادی بودن فعالیت های سایر نهادهایی که وجوه عامه را در 
اختیار دارند و یا از آن استفاده می کنند؛ شناسایی فعالیت های غیر قانونی، غیر مؤثر، غیر مفید و غیر 

اقتصادی و سایر فعالیت های نادرست مالی، حسابی و اقتصادی و پیشنهاد اصلاح نواقص آن ها.

3-6. مقررۀ اعادۀ دارایی های غیر قانونی ناشی از جرایم فساد اداری
دارایی های غیر قانونی، دارایی هایی است که شخص بر اثر ارتكاب جرایم فساد اداری و سازمان یافته 
به دست آورده باشد. این مقرره به تأسی از حكم مندرج فقرة 3 مادة 35 قانون مبارزه با فساد اداری 
وضع شده است. اهداف این مقرره عبارت است از: تنظیم وظایف و مكلفیت های مراجع عدلی و 
قضایی و سایر دارات ذیصلاح در امر اعادة دارایی های غیر قانونی؛ تشخیص دارایی غیر قانونی که 
تحت حیازت یا کنترل اشخاص حقیقی یا حكمی قرار دارد؛ مدیریت مؤثر و شفاف دارایی های ضبط 
و مصادره شده؛ ایجاد هماهنگی میان ادارات دولتی، کشورهای خارجی، نهادهای ملی و بین المللی 
به شمول بانک ها و پلیس اینترپل جهت تشخیص و اعادة دارایی های غیر قانونی. طرح مقررة اعادة 
دارایی های غیر قانونی ناشی از جرایم فساد اداری در یازدهمین جلسۀ مورخ 1398/9/10 کمیتۀ قوانین 

کابینۀ جمهوری اسلامی افغانستان مورد تأیید قرار گرفته و به زودی طی مراحل می شود.

3-7. بخش های مختلف کُد جزا
این قانون به تأسی از حكم مواد 7 و 27 قانون اساسی و رعایت احكام مواد 22، 23، 24، 25، 26، 
29، 56 و 59 آن در جریدة شماره 1260 مورخ 25 ثور 1396 نشر شده است. قانون فوق در 13 فصل 
و 916 ماده به منظور تحقق اهداف ذیل بر اساس فرمان تقنینی شماره 256 رئیس جمهور توشیح شده 
است: تنظیم اصول، قواعد و احكام مربوط به جرایم و جزاهای تعزیری؛ تضمین رعایت احكام قانون 
اساسی و سایر قوانین؛ تأمین عدالت  جزایی و حفظ نظم و امن عامه؛ حراست از استقلال، حاکمیت 
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ملی و تمامیت ارضی کشور؛ جلوگیری از ارتكاب جرم و مبارزه علیه جرایم؛ اصلاح و تربیت مجدد 
مرتكب جرم؛ تضمین رعایت حقوق بشر و آزادی های اساسی اشخاص؛ تأمین مصونیت مكلفیت های 
مادی و معنوی اشخاص؛ ارتقای سطح مسئولیت پذیری اشخاص و جبران خسارة ناشی از ارتكاب 

جرم.

به طور کلی، تهیه، تدوین و تصویب کُد جزا مهم ترین رخداد و یک نوع ابتكار و تحول کلان در 
نظام جزایی افغانستان به شمار می رود که جامع ترین سند تقنینی در حوزة جزایی است که بیش از 
33 قانون جزایی دیگر در عرصه های مختلف با تصویب این قانون لغو گردید؛ اما در زمینۀ تعقیب 
عدلی جرایم فساد اداری نیز برجسته ترین دستاورد است که گام مهمی در اصلاح عدالت جزایی کشور 
می باشد. بخش های مختلف از این کُد و مواد زیادی از آن به مسئلۀ جرم انگاری رفتارها به عنوان فساد 

اداری اختصاص یافته است.

4. ادارت، نهادها و کمیته ها
اصولاً، استراتژی و پالیسی، قوانین و مقررات زمانی مؤثر و مفید واقع می شوند که زمینه و مكانیزم 
تطبیق داشته باشند. این مسئله ضمن این که در متن استراتژی ها و قوانین پیش بینی می شود، گاهی نیاز 
به ابتكار و برنامه ریزی خاص نیز دارد. دولت به منظور مقابله با فساد اداری، مكانیزم های اجرایی شدن 
استراتژی ها و اسناد تقنینی در این خصوص را در قالب های مختلف تعریف و ایجاد کرده است. 
نهادهای تطبیق کننده و تصمیم گیرنده که با اهدافی چون: نظارت و کنترل، تعقیب و پیگیری، انسجام 
و هماهنگی، گزارش دهی، اجرایی ساختن برنامه ها و قوانین و ... تشكیل شده اند، تحت عنوان ادارة 
مستقل، شورا، کمیسیون، کمیته و سكرتریت فعالیت می کنند. یادآوری این نكته لازم است که مجموعۀ 
این نهادها به لحاظ زمانی، قلمرو کاری و میزان استقلال با یكدیگر تفاوت هایی دارند؛ اما مخرج و 
وجه مشترک آنان در این است که همه در راستای کاهش، کنترل و محو فساد اداری ایجاد شده اند. در 

ذیل به صورت خلاصه مورد اشاره قرار می گیرد.

4-1. ادارۀ عالی بررسی )ادارۀ عالی تفتیش(
ادارة عالی تفتیش به عنوان عالی ترین نهاد بازرسی کنندة امور مالی و حسابی در سطح کشور، عمری 
به درازای حدود یک قرن دارد. این اداره بین سال های 1301 تا 1382 با توجه به تنوع نظام های سیاسی، 
دارای اسناد تقنینی مختلف در سطح قانون و مقرره بوده است. هم چنین، به تناسب آن اسناد، با نام هایی 
چون: دیوان سنجش، ریاست عمومی تفتیش محاسبات، دیوان محاسبات، ادارة تفتیش محاسبات، 
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ریاست عمومی کنترل و تفتیش یاد شده است. سرانجام، در سال 1382 بر اساس حكم 5491 مقام 
ریاست جمهوری، این اداره به حیث یک واحد بودجوی مستقل از قوای سه گانه منظور شد. هرچند تا 
کنون قانون ادارة عالی تفتیش منتشرة جریدة رسمی شماره 1101 مورخ 1392/1/10 در خصوص این 
اداره نافذ است )ادارة عالی بررسی www.sao.gov.af/dr/(؛ اما با توجه به این که قانون نافذ، جواب گوی 
نیازمندی های ادارة عالی بررسی و سایر مراجع تحت بررسی نبوده، در مطابقت با معیارهای بین المللی 
طرح جدیدی به نام »قانون ادارة عالی بررسی« تدوین شده و هنوز طی مراحل نشده است. در طرح 
جدید، نام اداره از ادارة عالی تفتیش به ادارة عالی بررسی تغییر کرده است. اکنون نیز تحت عنوان ادارة 

عالی بررسی رسماً فعالیت می کند.

ادارة عالی بررسی )ادارة عالی تفتیش سابق( به منظور دست یابی به امور ذیل تشكیل یافته است: 
تحقق عواید و مصارف بودجۀ ادارات دولتی؛ مطابقت فعالیت های مالی و حسابی ادارات دولتی و 
سایر مراجع که پول یا دارایی  امه را در اختیار داشته و یا از آن استفاده می نمایند با احكام اسناد تقنینی؛ 
شفافیت در حسابدهی ادارات دولتی و سایر مراجع که پول یا دارایی عامه را در اختیار داشته و یا از آن 
استفاده می نمایند؛ حراست از دارایی های عامه از طریق کنترل و تفتیش؛ حصول اطمینان از مؤثریت، 
کارایی و اقتصادی بودن فعالیت های سایر نهادهایی که وجوه عامه را در اختیار دارند و یا از آن استفاده 
می کنند؛ شناسایی فعالیت های غیر قانونی، غیر مؤثر، غیر مفید و غیر اقتصادی و سایر فعالیت های 

نادرست مالی، حسابی و اقتصادی و پیشنهاد اصلاح نواقص آن ها.

4-2. ادارۀ عالی بازرس
ادارة عالی بازرس از جملۀ جدیدترین اداره هایی است که در راستای مبارزه با فساد اداری از سوی 
دولت ایجاد شده است. بر اساس فرمان شماره 56 مورخ 19 اسد 1398 مقام عالی ریاست جمهوری 
اسلامی افغانستان، ادارة بازرس جمهوری اسلامی افغانستان ایجاد و خانم غزال حارث در بست خارج 
رتبه به حیث بازرس جمهوری اسلامی افغانستان مقرر شد. در ادامۀ این فرمان آمده است که ادارة 
بازرس به منظور مبارزة مؤثر علیه فساد اداری و نظارت از فعالیت های اراکین عالی رتبۀ حكومتی از 
طریق دریافت شكایات ایجاد شده است. این اداره موظف است که طرح قانون ادارة عالی بازرس را 
در هماهنگی با ادارات دیربط ترتیب و طی مراحل نماید. با وجود این که طرح قانون ادارة فوق تا کنون 
دو بار در اجندای کمیتۀ قوانین کابینه جمهوری اسلامی افغانستان درج شده و مورد تأیید واقع نشده 

است؛ اما خود اداره هم چنان بر اساس فرمان یادشده فعالیت دارد.
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4-3. مرکز عدلی و قضایی مبارزه با جرایم سنگین فساد اداری
این مرکز به تأسی از احكام مواد 64 و 75 قانون اساسی به منظور مبارزة قاطع و مؤثر علیه جرایم 
فساد اداری و فراهم نمودن زمینۀ بهتر سرعت، انسجام و هماهنگی در مراحل کشف، تحقیق، رسیدگی 
قضایی و تعمیل فیصله های محاکم، جلوگیری از حیف و میل دارایی ها و عواید ملی و در نهایت به 
منظور تحقق تعهدات دولت افغانستان در زمینۀ تأمین شفافیت و تطبیق مفاد میثاق ملل متحد علیه 
فساد اداری و سایر تعهدات بین المللی افغانستان، بر اساس فرمان شماره 53 مورخ 10سرطان 1395 
ایجاد شد. تعقیب عدلی متهمین جرایم سنگین ناشی از فساد اداری که مرتكبین آن مأموران عالی رتبه 
می باشند، مبتنی بر اسناد، مدارک و شواهد و اجرای تحقیقات همه جانبه، جلوگیری از اعمال نفوذ، 
رعایت معیارهای محاکمۀ عادلانه و رسیدگی سریع و شفاف به قضایای جرایم یادشده از اهداف این 
https://ago.gov.af/( مرکز می باشد. مرکز عدلی و قضایی شامل ارگان ها و وظایف تعریف شده می باشد
dr(. در این مرکز، سارنوالی اختصاصی به منظور بررسی پرونده های فساد اداری و محكمۀ اختصاصی 

برای رسیدگی به آن ها نیز پیش بینی و ایجاد شده است. مرکز فوق در قانون مبارزه با فساد اداری منتشره 
در جریدة شماره 1314 مورخ 1397/7/18 نیز پیش بینی شده است.

)FINTRACA( 4-4. مرکز تحلیل معاملات و راپورهای مالی افغانستان
مرکز تحلیل معاملات و راپورهای مالی افغانستان یا واحد استخبارات مالی )FINTRACA(1 مبتنی 
بر قانون جلوگیری از پول شویی و عواید ناشی از جرایم و بر اساس معیارات متعارف بین المللی 
مشخصاً پیشنهادات گروه کاری اقدامات مالی )FATF(2 به منظور جلوگیری از سوءاستفاده از سیستم 
بانكی و مالی کشور برای فعالیت های مرتبط با پول شویی و تمویل تروریزم در سال 2006 در چوکات 
»د افغانستان بانک« تأسیس شده است. بر اساس قانون جلوگیری از پول شویی و عواید ناشی از جرایم، 
واحد استخبارات مالی یک نهاد مستقل در فعالیت ها، وظایف و کارکردهای خویش بوده؛ از جمله 
استقلالیت کامل در تصامیم، دریافت، تجزیه و تحلیل و انتشار گزارشات معاملات مشكوک و سایر 
معلومات مربوط به پول شویی، جرایم اصلی و تمویل تروریزم مطابق به احكام قانون می باشد. مرکز 
تحلیل معاملات و راپورهای مالی افغانستان همگام با ناظرین امور مالی، مراجع تنفیذی و عدلی جهت 
ایجاد و نگهداری فضای مناسب در شناسایی و مبارزه با فعالیت های پول شویی و تمویل تروریزم 

.)http://fintraca.gov.af/DA/Defualt.html( تلاش می ورزد

1. Financial Transactions and Reports Analysis Center of Afghanistan.

2. Financial Action Task Force.



133

ت افغانستان در قبال مبارزه با فساد اداری
ت جنایی دول

سیاس

4-5. کمیسیون اصلاحات اداری و خدمات ملکی
اصلاحات از اولویت حكومت داری و نظام سیاسی کارآمد و مهم ترین گام بنیادی در جهت مقابله 
با فساد است. طرح ایجاد کمیسیون مستقل اصلاحات اداری و خدمات ملكی در همین راستا، برای 
نخستین بار، در توافقات بن پیش بینی شد. بر بنیاد فرمان تقنینی شماره 257 مورخ 2 جوزای 1381 
رئیس ادارة موقت، این کمیسیون به نام »کمیسیون مستقل ادارة ملكی« به عنوان یک واحد بودجوی 
مستقل ایجاد شد. رهبری و ایجاد ادارة سالم، استخدام کارکنان خدمات ملكی بر اساس اهلیت، لیاقت 
و تخصص، تثبیت وظایف خدمامت ملكی و تنظیم اساسات امور ذاتی کارکنان خدمات ملكی، از 
مرام های آن بود. سپس بر بنیاد حكم مادة دوم فرمان شماره 25 مورخ 20 جوزای 1382 رئیس دولت 
انتقالی اسلامی افغانستان، نام کمیسیون مستقل اصلاحات اداری ملكی به »کمیسیون مستقل اصلاحات 
اداری و خدمات ملكی« تغییر یافت و به همین تاریخ، این کمیسیون عملًا به کار آغاز کرد. بر بنیاد 
حكم مادة اول این فرمان، طرح، تنظیم، رهبری و تطبیق برنامۀ سراسری اصلاحات و بر بنیاد حكم 
مادة سوم این فرمان، موضوعاتی چون: تشخیص، انتخاب و پیشنهاد تقرر مأموران عالی رتبۀ ملكی، 
بررسی و تأیید پیشنهادهای اداره های ملكی، نظارت از تعیینات مأمورین پایین رتبه و بررسی عرایض و 
شكایت های مأمورین ملكی در بارة استخدام، از وظایف کمیسیون اصلاحات اداری و خدمات ملكی 
شمرده می شوند. بر اساس حكم مادة ششم فرمان یادشده، وزارت ها و اداره های دولتی موظف اند تا از 

.)www.iarcsc.gov.af( تصامیم این کمیسیون پیروی کنند

بنابراین، داشتن یک ادارة خدمات ملكی قانون مند، غیر سیاسی، باثبات و حسابده در چارچوب 
حكومت داری خوب که توانایی استفادة مؤثر و سالم از منابع عامه را در راستای عرضۀ خدمات اساسی، 
افزایش عواید و حمایت از توسعۀ بخش خصوصی برای توسعۀ اقتصادی و اجتماعی کشور داشته 
باشد، ضرورت یک نظام سیاسی کارآمد و مؤثر می باشد. مأموریت اصلی این کمیسیون مشتمل است 
بر رهبری، راهنمایی استراتژیک و فراهم آوری مهارت در بخش مدیریت خدمات ملكی و حمایت از 

.)www.iarcsc.gov.af( توسعۀ یک سیستم قوی، مؤثر و توانای ادارة عامه

4-6. کمیسیون مبارزه با فساد اداری
در قانون مبارزه با فساد اداری منتشره در جریدة شماره 1314 مورخ 1397/7/18، مكانیزم ها و 
سازوکارهای خوب در مقابله با فساد به صورت معین و مشخص پیش بینی شده است. یكی از آن ها، 
ایجاد کمیسیون مستقل مبارزه با فساد اداری با صلاحیت ها و وظایف بسیار مهم و اساسی است؛ از 
جمله جلوگیری از فساد اداری، ایجاد هماهنگی و انسجام میان ادارات ذیربط، طرح و ترتیب استراتژی 
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و پالیسی های مبارزه با فساد اداری، اتخاذ تدابیر جهت جلوگیری از فساد اداری و مبارزه با فساد، 
نشر فعالیت و گزارش سالانۀ کمیسیون جهت آگاهی عامه، نظارت از تطبیق استراتژی و پالیسی های 
مبارزه با فساد اداری، انجام پژوهش علمی در زمینۀ شناسایی عوامل فساد اداری، کاهش و از بین بردن 
آن، ارائۀ پیشنهاد طرح یا تعدیل قوانین و مقرره ها در زمینۀ مبارزه با فساد اداری و ارائۀ سفارش لازم 
در مورد، بخشی از وظایف و صلاحیت های کمیسیون مبارزه با فساد اداری است که در این قانون 

پیش بینی شده است.

اما متأسفانه این کمیسیون با تمام اهمیت و جایگاهی که دارد، هنوز به هر دلیلی تشكیل نشده است. 
این موضوع خود سبب بسیاری از ناکامی های دولت در امر مبارزه با فساد اداری است که در بخش 

بعدی کاستی های سیاست جنایی در قبال مبارزه با فساد اداری مورد اشاره قرار می گیرد.

4-7. شورای عالی حاکمیت قانون و مبارزه با فساد اداری
شورای عالی حاکمیت قانون و مبارزه با فساد اداری مطابق فرمان شماره )94( مورخ 1395/5/27 
ریاست جمهوری به منظور اصلاح و تقویت نظام عدلی و قضایی مبتنی بر حاکمیت قانون، رعایت 
حقوق بشر و دسترسی به عدالت، اصلاح قوانین و سایر اسناد تقنینی در راستای اهداف دولت 
جمهوری اسلامی افغانستان و مبارزة مؤثر، قاطع و همه جانبه علیه انواع فساد اداری، تحت ریاست 
رئیس جمهوری اسلامی افغانستان ایجاد شده است. مهم ترین صلاحیت ها و وظایف این شورا 
عبارتند از: طرح و تصویب استراتژی ملی، پلان ها و پالیسی های دولت در زمینه های حاکمیت 
قانون؛ تأمین عدالت و مبارزه علیه فساد اداری؛ تصویب و منظوری فیصله ها، پیشنهادها و طرح های 
ارائه شده از سوی کمیته های فرعی1 و ادارات مربوط؛ حمایت از اجرائات و تصامیم مرکز عدلی 
و قضایی مبارزه علیه فساد اداری؛ ایجاد هماهنگی میان تمویل کنندگان جهت تمویل و تقویت 

برنامه های شورای عالی... .

4-8. کمیتۀ مستقل و مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه علیه فساد اداری2
کمیتۀ نظارت و ارزیابی مبارزه علیه فساد اداری بعد از تشخیص نیاز مبنی بر نظارت و ارزیابی 
مستقلانه از تلاش های مبارزه با فساد اداری در کنفرانس های بین المللی لندن و کابل و طی فرمان 
شماره 61 ایجاد شد. متعاقب کنفرانس لندن، افغانستان از جامعۀ بین المللی دعوت نمود تا یک کمیتۀ 

1. در ذیل شورای عالی حاکمیت قانون و مبارزه با فساد اداری، سه کمیتۀ فرعی مانند کمیتۀ قوانین، کمیتۀ عدلی و 
قضایی و کمیتۀ مبارزه با فساد اداری پیش بینی شده است.

2. https://www.mec.af
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نظارت و ارزیابی مشترک افغانی- بین المللی را به وجود آورد که مورد استقبال جامعۀ جهانی قرار 
گرفت. به تاریخ 28 سنبله 1395 فرمان شماره 115 ریاست جمهوری مبنی بر تغییر شخصیت حقوقی، 
وظایف، نحوة فعالیت و صلاحیت های کمیتۀ فوق صادر شد. مطابق لایحۀ وظایف، این کمیته دارای 
صلاحیت هایی چون: ترتیب سفارشات و بنچمارک های مبارزه علیه فساد اداری؛ نظارت و ارزیابی 
تلاش های حكومت و جامعۀ بین المللی در امر مبارزه با فساد؛ ارائۀ گزارش به رئیس جمهور، پارلمان، 
مردم و جامعۀ بین المللی می باشد. کمیتۀ فوق مرکب از شش متخصص ارشد مبارزه با فساد اداری 
می باشد که از طریق پروسۀ نامزدسازی که توسط جامعۀ بین المللی و حكومت افغانستان صورت 
گرفت، انتخاب شده اند. ریاست کمیته به طور متناوب میان یک عضو افغان و یک عضو بین المللی طی 

.)www.mec.af/prs/dari.html( هر شش ماه انتقال می گردد

بنابراین، کمیتۀ یادشده که به نام میک )MEC( نیز یاد می شود، در راستای مبارزه با فساد اداری 
مهم ترین فعالیت را تا کنون در قالب شاخص سازی، نظارت بر انجام کار، پاسخ گویی در قبال مردم، 

رئیس جمهور، پارلمان و جامعۀ بین المللی داشته است.

4-9. سکرتریت ویژۀ مبارزه با فساد اداری
این سكرتریت بر اساس تعهدات مندرج »استراتژی ملی مبارزه علیه فساد اداری« در چوکات 
معاونیت پالیسی، نظارت و بررسی ریاست عمومی دفتر مقام عالی ریاست جمهوری به منظور نظارت 
از اجرای استراتژی ملی مبارزه علیه فساد اداری تأسیس شده است. مبنای حقوقی آن، فرمان شماره 34 
مورخ 1396/10/16 مقام عالی ریاست جمهوری می باشد. این سكرتریت به منظور این که استراتژی 
ملی مبارزه با فساد اداری جنبۀ عملی و تطبیقی پیدا کند، ایجاد شد تا از تحقق اهداف و اولویت های 
مندرج این استراتژی و پیشرفت فعالیت ها و اقدامات شامل پلان های عمل مبارزه با فساد اداری ادارات 
دولتی به شمول وزارت ها، ریاست های مستقل، کمیسیون ها و دیگر ادارات به طور منظم نظارت، 

.)https://www.sacs.gov.af/dr( ارزیابی و گزارش دهی کند

4-10. سایر اقدامات
برای مبارزه با فساد اداری افزون بر موارد فوق، اقدامات دیگر نیز از سوی دولت صورت گرفته 
است که به یک نحوی در راستای مقابله با فساد و فساد اداری است؛ از جمله تشكیل کمیتۀ مصونیت 
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سكتور خصوصی1، کمیتۀ تعقیب و پیگیری قضایای غصب املاک دولتی و عامه2 و پیش بینی و ایجاد 
سیستم ثبت مدیریت قضایا.3

5. تعهدات بین المللی افغانستان
مطابق قانون اساسی، دولت افغانستان به رعایت معاهدات و میثاق های بین المللی که به آن ها 
الحاق شده است، مكلف می باشد. در مادة هفتم این قانون مقرر شده است: »دولت، منشور ملل 
متحد، معاهدات بین الدول، میثاق های بین المللی که افغانستان به آن ملحق شده است و اعلامیۀ  جهانی 
حقوق بشر را رعایت می کند.« افغانستان در سال های اخیر برای آوردن اصلاحات و تغییرات مثبت در 
بخش های مختلف، تلاش های زیاد نموده است. افزون بر تعهدات و مكلفیت هایی که دولت در بعد 
داخلی در جهت اصلاحات و مبارزه با فساد اداری به مردم داده است، به جامعۀ بین المللی و حامیان 

افغانستان نیز در جهت مبارزه علیه فساد اداری تعهدات زیادی را سپرده و متقبل شده است.

مكلفیت های بین المللی افغانستان در خصوص جلوگیری و مبارزه علیه فساد اداری برخاسته از 
کنوانسیون سال 2003 ملل متحد برای مبارزه با فساد اداری می باشد که افغانستان آن را به تاریخ 20 
فبروری 2004 امضا و به تاریخ 25 آگوست 2008 تصویب کرد. افزون بر آن، افغانستان مكلف به انجام 
تعهدات مربوط به مبارزه با فساد اداری، از جمله تعهداتی که در کنفرانس های پی در پی تمویل کنندگان 

در توکیو )2008(، لندن )2014( و بروکسل )2016( داده است، می باشد )یوناما، 2018: 9(.

6. کاستی ها و چالش ها
با وجود تلاش ها و اقدامات چشم گیری که دولت نسبت به مبارزه با فساد اداری داشته است؛ اما در 
عین حال، کاستی ها و نقض هایی در این جهت وجود دارد که هنوز فساد اداری متأسفانه به عنوان یک 

1. کمیتۀ مصؤنیت سكتور خصوصی بر بنیاد فرمان شماره 403 مورخ 10 ثور 1398 ریاست جمهوری به منظور تأمین 
آنان،  اقارب  و  اطفال، خانواده  مال، سرمایه، حیثیت،  از  پیشه وران، صنعت کاران، حفاظت  تاجران،  بهتر  مصونیت 
ایجاد  تاجران و صنعت کاران  تأمین مصونیت  زمینۀ  در  نهادهای عدلی  و  امنیتی، کشفی  اداره های  میان  هماهنگی 

شده است.
2. کمیتۀ هماهنگی و پیگیری قضایای غصب املاک دولتی و عامه بر اساس حكم شماره 1377 مورخ 1398/5/15 
با هر نوع فساد و حفاظت از دارایی عامه  ریاست جمهوری در روشنی مادة 75 قانون اساسی، به منظور مبارزه 
و هم چنین تعهدات دولت جمهوری اسلامی افغانستان در راستای تحكیم حاکمیت قانون و مبارزه با فساد اداری 

ایجاد شده است.
3. سیستم مدیریت ثبت قضایا در سال 1388 در هماهنگی میان وزارت های داخله، دفاع، عدلیه، لوی سارنوالی، ستره 
محكمه، انجمن وکلای مدافع و ریاست امنیت ملی ایجاد شد. این سیستم، به هدف حاکمیت قانون، شفافیت، از بین 
بردن فساد در نهادهای عدلی و قضایی، حسابدهی، هماهنگی، تأمین عدالت و دسترسی سهل ایجاد شده است. در 
این سیستم در بخش جزایی مراحل کشف، توقیف، تحقیق، محاکم، زندان و در بخش مدنی قضایای دولت، محكمۀ 

ابتدائیه، استیناف، تمیز و حكم نهایی محكمه را شامل می شود.
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بحران عمیق و چالش جدی، دولت داری خوب را تهدید می کند و هم چنان از نگرانی های اصلی مردم 
و جامعۀ جهانی به شمار می شود. کاستی های مورد بحث در سیاست جنایی دولت افغانستان را می توان 
در عرصه ها و بخش های مختلف طرح و بررسی کرد. به صورت کلی می توان مهم ترین و اصلی ترین 
چالش ها و کاستی سیاست جنایی افغانستان در حوزة فساد اداری را در قالب حرکت های انفعالی دولت 
در ساختن استراتژی و وضع قانون، موازی سازی در ایجاد نهادها، فقدان یک مرکز جامع و پاسخ گو، 
عدم رعایت تخصص و شایستگی در استخدام، ترجیح روابط بر ضوابط، وجود فقر و بیكاری، عدم 

توازن در معاشات، دسته بندی و به صورت فهرست گونه طرح کرد.

6-1. منفعلانه بودن ساختن استراتژی و پالیسی
قبلًا ذکر شد که دولت ها و سازمان ها معمولاً برای دست یابی به اهداف سیاسی، نظامی، اقتصادی، 
سازمانی و اجتماعی خود، برنامه ها و طرح های راهبردی و تصامیم سنجیده را پیش بینی و در قالب 
یک برنامۀ تعریف شده تدوین می کند؛ بدین منظور، راهبردهای کلان و جامع را تحت عنوان استراتژی 
می سازد و برای تطبیق تصمیم های بنیادی خود، پلان و پالیسی تعریف می کند؛ بنابراین، استراتژی در 
کشورهای پیشرفته و مترقی از اهمیت ویژه و اساسی برخوردار است. در تدوین و ساختن استراتژی 
دقت ها و توجهات  عمیق و همه جانبه لازم است تا در پرتو آن، بحران ها کنترل، کمبودها جبران و 
چرخۀ دولت داری در مسیر توسعه، آبادانی و شكوفایی جامعه حرکت کند. بومی سازی استراتژی و 
شناسایی مسائل و محورهای مربوط به آن، یكی از مسائل مهمی است که باید به آن توجه و دقت  

عمیق صورت گیرد.

متأسفانه، ایجاد استراتژی ها در افغانستان معمولاً ناشی از فشارها، وعده ها و تعهداتی بوده که از 
سوی جامعۀ جهانی و حامیان بین المللی متوجه دولت افغانستان شده است. بدین جهت، در ساختن 
استراتژی غور و دقت لازم صورت نگرفته است و بلكه تلاش بر اقناع و جلب رضایت حامیان و 
تمویل کنندگان استراتژی ها بوده است؛ مثلًا وقتی ایجاد یک استراتژی ملی در عرصۀ مشخص با تمام 
اهمیتی که دارد، جایگاهش به یک پروژه تنزل پیدا می کند، ناگزیر چنین استراتژی با ده ها خلأ و کاستی 
تدوین می شود و نتیجۀ آن هم عدم مؤثریت و ناکارآمدی خواهد شد. استراتژی ملی مبارزه علیه فساد 
اداری دولت افغانستان یكی از این نمونه ها است. هرچند تذکر رفت که استراتژی ملی مبارزه علیه 
فساد اداری، اصلی ترین و جامع ترین برنامۀ راهبردی دولت افغانستان محسوب می شود که بر اساس 
نیازها و واقعیت های مربوط به ادارات و افزایش روزافزون فساد اداری ترتیب، تدوین و تصویب شده 
است؛ اما در عین  حال، با کاستی های زیادی مواجه است؛ از جمله عدم پیش بینی یک سیستم مؤثر 
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مبارزه با فساد که بتواند تمام وظایف نهادهای مبارزه با فساد را شامل شود. عمده ترین دلیل آن همان 
برخورد منفعلانۀ دولت و تأثیرپذیری های بی حد و حصر از تعهدات بین المللی است که در کنفرانس ها 

و نشست ها به جامعۀ جهانی داده است.

6-2. متورم و متکثر شدن قوانین
این نكته را باید توجه داشت به همان اندازه که نبود و کمبود قانون یک جامعه را دچار بحران و 
مشكلات اجتماعی می سازد، به همان پیمانه تورم و تعدد قوانین نیز جامعه را دچار چالش و نابسامانی 
می کند و مجریان و دست اندرکاران تطبیق قوانین را با مشكل روبه رو می سازد. گرچه قوانین به سرعت 
در پارلمان های کشورها در حال تصویب است؛ اما تصویب بدون ضرورت قوانین و مقررات و قطور 
نمودن بی رویۀ مجموعه قوانین، خود موجب بروز تورم اسناد تقنینی و افت کیفیت آن شده است. 
بسیاری از این قوانین از ابتدا به نحو ناقص و نامناسب نوشته و تدوین می شود. تولید قوانین با کیفیت 
پایین، هزینه های جبران ناپذیری ایجاد کرده است تا جایی که اطاعت شهروندان از آن را دشوار ساخته 
و خسارات زیادی به بار آورده است )وکیلیان، 1395: 34(. در این که یک جامعۀ قانون مدار با توجه 
به نیازهای اجتماعی و ضرورت های حاکم و شرایط اجتماعی موجود به تدوین و تصویب قوانین 
متعدد نیاز دارد و در این که باید در تمام زمینه ها و عرصه های زندگی جمعی قاعده و قانون داشته 
باشد، جای هیچ گونه شک و تردید و یا بحثی نیست؛ اما در این که چگونه قانون داشته باشد و چه 
مقدار قانون نیاز است، نیازمند کار تخصصی و بنیادی است که باید از سوی مرجع قانون گذاری مورد 
ارزیابی و کارشناسی قرار بگیرد تا از رهگذر کار جمعی و تخصصی نیازها اولویت بندی و ضرورت ها 
شناسایی شود تا به تعقیب آن بتوان قانون کیفی و مناسب را نوشت و به مقدار نیاز جامعه قانون تدوین 

و تصویب کرد.

اکنون یكی از مشكلات جدی نظام حقوقی افغانستان، افزون بر معضلات کیفیت قوانین، بحران 
قوانین متعدد و به اصطلاح معضل تورم قوانین یا قانون گذاری حد اکثری است. عرصۀ فساد اداری نیز 
از این قاعده استثنا نیست و قوانین و مقررات نسبتاً موازی در بارة آن وضع شده است. این معضل نتیجۀ 

مستقیم عدم رعایت اصول قانون گذاری و وجود کاستی در سیاست جنایی تقنینی افغانستان است.

6-3. وجود نهادهای موازی
موازی سازی نهادها یكی از مشكلات جدی دولت داری و بلكه مانع کارایی و مؤثریت آن می باشد. 
به همین جهت، وجود اداره های موازی در تشكیلات کلان حكومت همیشه سبب بروز معضلات 
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فراوان در بخش کاری و وظیفه ای ادارات و کارمندان بوده و اکنون هست. این امر در عرصۀ مبارزه 
با فساد اداری نیز به عنوان یک چالش مطرح است؛ به عنوان مثال: می توان از نهادها و ادارات متعدد و 
موازی نام برد که برخی از آن ها به صورت اختصاصی مربوط به مبارزه با فساد اداری است و برخی هم 
به صورت عام با فساد اداری ارتباط پیدا می کند؛ مانند ادارة عالی بررسی، ادارة عالی بازرس، مرکز عدلی 
و قضایی مبارزه با جرایم سنگین اداری، مرکز تحلیل معاملات و راپورهای مالی افغانستان، کمیسیون 
اصلاحات اداری و خدمات ملكی، کمیسیون مبارزه با فساد اداری، شورای عالی حاکمیت قانون و 
مبارزه با فساد اداری، کمیتۀ مستقل و مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه علیه فساد اداری، سكرتریت 
ویژه مبارزه با فساد اداری، کمیتۀ مصونیت سكتور خصوصی، کمیتۀ تعقیب و پیگیری قضایای غصب 

املاک دولتی و عامه، پیش بینی و ایجاد سیستم ثبت مدیریت قضایا و غیره.

بنابراین، وجود ادارات موازی یكی از عواملی است که نه تنها سبب ناکارآمدی نهادها و مانع کنترل، 
کاهش و محو فساد اداری شده است؛ بلكه چه بسا ایجاد ادارات موازی در کشور، خود باعث فساد شده 
است. چنین وضعیت ناشی از عدم پختگی دولت در اتخاذ و سنجش سیاست های جنایی و اجرایی 
نامناسب است. برای برون رفت از چنین حالت، رعایت اصل تفكیک و استقلال ادارات از یكدیگر، 

عدم تداخل وظیفه ای و مشخص بودن گسترة کاری آن ها یک ضرورت اداری و سازمانی است.

6-4. فقدان نهاد جامع و پاسخ گو
بدون شک، همان طوری که وجود نهادهای موازی و پراکنده در بارة یک موضوع و مسئله، نشان 
از بحران سازمانی و تشكیلاتی است، به همان پیمانه، یک نهاد جامع، توان مند و واحد می تواند سبب 
بهبودی و حل مشكلات در سازمان گردد. نهادها و ادارات متعدد که در بارة مبارزه با فساد اداری یاد 
شد، ضرورت ایجاد یک نهاد جامع و پاسخ گو را بیش از پیش محرز می سازد. چنان که در این خصوص 
گفته شده است: نظام سازی و نهادسازی و تقویت ظرفیت نهادها و کارگزاران و کارمندان آن ها اولویت 
عمده است. در این رابطه ما بعد از سپری شدن یک سال از تصویب قانون مبارزه با فساد اداری هنوز 
هم موفق نشده ایم این قانون را به طور درست تطبیق کنیم. همان طور که می دانید محور اصلی این 

قانون ایجاد کمیسیون مستقل مبارزه با فساد است که هنوز شكل نگرفته است )دانش، 1398: بیانیه(.

بنابراین، با ایجاد نهاد جامع قوی و مرکز واحد با صلاحیت و تصمیم گیرنده می توان تمام حوزه های 
فساد زای اداری را در ادارات و نهادهای دولتی تحت مدیریت و کنترل قرار داد و با مرکزیت و مدیریت 
واحد می توان فساد اداری را از تمام قلمرهای اداری و سیاسی، نهادهای عدلی و قضایی کاهش داد و 

از بین برد.
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6-5. عدم رعایت تخصص و شایستگی در استخدام
شایسته سالاری در نصب و عزل ها در ادارات و نهادهای دولتی، اولین و اصلی ترین گام برای 
مؤثریت و مفیدیت آن ها به شمار می رود. میزان تخصص و شایستگی بستگی به قلمرو کار و ماهیت 
شغلی دارد؛ یعنی هر کاری توانایی، مهارت و لیاقت ویژه ای را می طلبد و در مجموع، شایستگی فرد 
را برای امر بر عهده گرفته می رساند. فقدان نیروهای متخصص و دارای لیاقت و مهارت کار در یک 
نهاد، نه تنها عیب و کاستی برای اداره محسوب می شود؛ بلكه از این ناحیه ضررهای جبران ناپذیر بر 
جامعه و مردم وارد می شود. متأسفانه، این مسئله در نظام اداری و استخدامی افغانستان به مثابۀ یک 
حقیقت غیر قابل انكار، به یک رویۀ اجتناب ناپذیر تبدیل شده و به صورت گسترده وجود دارد. در 
حالی که در تمام اسناد تقنینی مربوطه بر رعایت شایستگی و اهلیت تأکید شده است؛ از جمله از اهداف 
قانون کارکنان خدمات ملكی، تحقق اصلاحات در سیستم ادارات دولتی غرض بهبود عرضۀ خدمات؛ 
استخدام کارکنان خدمات ملكی بر اساس اهلیت و شایستگی، بدون تبعیض و شفاف از طریق رقابت 

آزاد ذکر شده است )قانون کارکنان خدمات ملكی، 1387: مادة 2(.

6-6. ترجیح روابط بر ضوابط
نوع  یک  خویشاوند سالاری  و  پارتی بازی  واسطه بازی،  کشور  یک  سیاسی  و  اداری  نظام  در 
سوء استفاده از قدرت و امكانات عمومی است که به توزیع جانب دارانۀ منابع دولتی منتهی می شود. 
بر اساس آن ، دوستان، خویشاوندان و دیگر افراد مورد نظر بدون توجه به دانش، مهارت و توانایی که 
نماد شایستگی است، تقرر حاصل می کنند. شایستگی های شغلی، به مجموعه ای از دانش، مهارت ها 
و توان مندی های مورد نیاز و مرتبط برای فعالیت به صورت مناسب و کارا در یک عنوان شغلی اشاره 
دارد؛ اما وقتی فرهنگ رابطه و واسطه بازی در ادارات جایگزین قانون و ضوابط شد، به طور قطع نظام 

سیاسی و اداری یک کشور به سمت ناکارآمدی و ضعیف شدن پیش خواهد رفت.

متأسفانه، افغانستان از جمله کشورهایی است که در نظام استخدامی و تقرری های آن روابط بر 
ضوابط ترجیح داشته و چه بسا بسیاری از بست ها در سطوح مختلف به ظاهر رقابتی اعلام می شود؛ 
در حالی  که افراد مورد نظر توسط واسطه ها و پارتی ها پیشاپیش به اداره ای معرفی و به عنوان کارمند 
آن بست تعیین می شوند. وقتی برنامۀ استخدام ها و تقرری ها در دستگاه های اداری کشور در سطوح 
مختلف تحت تأثیر واسطه بازی و روابط فراقانونی قرار می گیرد و کارگزاران و کارمندان از این طریق 
جذب اداره می شوند، نتیجۀ آن به صورت مستقیم تضعیف اصل اداره، کارایی و مؤثریت آن و تقویت 
فرهنگ فاسد سازمانی و اداری خواهد بود. در چنین وضعیت، فساد اداری و جرایم مبتنی بر فساد 



141

ت افغانستان در قبال مبارزه با فساد اداری
ت جنایی دول

سیاس

ارتكابی گسترده شده و به سادگی به وقوع می پیوندد.

این است که  اداری  با فساد  افغانستان در زمینۀ مبارزه  از کاستی های سیاست  جنایی  بنابراین، 
سیاست گذاران و پالیسی سازان کشور نتوانستند در سطح کلان مكانیزم و سازوکاری را در جهت از 
بین بردن فرهنگ واسطه بازی، پارتی بازی و خویش خوری برنامه ریزی کنند. اکنون که فرهنگ استفاده 
از روابط و ترجیح آن بر ضوابط در سیستم اداری و در نهادهای افغانستان فربه شده و حتی تبدیل به 
یک رویه ای تعریف ناشده در سیستم تقرری ها در ادارات کشور جا خوش کرده است، مبارزه با آن و 

از بین بردن آن کاری دشوار و پرهزینه می باشد.

6-7. وجود فقر و بیکاری
هرچند »فقر« و »بیكاری« دو کلمۀ جدا از هم و دارای معانی متمایز از همدیگر هستند؛ اما به 
لحاظ آثار اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی که در جامعه از خود به جا می گذارند، تا حدودی دارای 
ارتباط مستقیم و تأثیر و تأثر متقابل می باشند. بدون شک، همان  طوری که فقر و بیكاری از بحران ها 
و چالش های کلان اجتماعی محسوب می شود و زندگی مردم را تحت تأثیر قرار می دهد، به همان 
میزان، بستر فساد در جامعه و مخصوصاً زمینۀ ارتكاب فساد اداری نیز می گردد. آمارها نشان می دهد 
که بیش از نیمی از جمعیت مردم افغانستان در وضعیت نامناسب و زیر خط فقر زندگی می کنند و این 
روند متأسفانه رو به گسترش است. فقر دارای پیامدهای منفی گستردة سیاسی، فرهنگی و اجتماعی و 
حتی روانی برای مردم می باشد؛ از جمله می توان از گسترش سرقت و خشونت های مسلحانه، فرار و 
مهاجرت از کشور، افرایش سرسام آور جمعیت شهرها و خالی شدن قریه ها و قصبات، بازماندن بسیاری 
از کودکان و جوانان از تعلیم و تحصیل و ... نام برد. هم چنین، بیكاری یكی دیگر از معضلات جدی 
کنونی مردم و دولت افغانستان است که فیصدی بالایی از جمعیت واجد شرایط کار هم اکنون بیكار 

هستند.

بدون شک، معضل بیكاری و فقر از عواملی ارتكاب جرایم مختلف از جمله فساد اداری به شمار 
می رود. افزایش بیكاری و بالارفتن گراف فقر به دلیل فقدان بی برنامگی دولت و نداشتن سیاست 
عمومی در جهت حل آن دو مشكل است. سیاست اقتصادی فقرزدا و کارآفرین می تواند توسط 
کارگزاران و مدیران ارشد نهادها و ادارات طراحی شود. تدابیر سیاست جنایی مبتنی بر سیاست 

اقتصادی مناسب می تواند زمینۀ ارتكاب جرایم را کم و میزان وقوع آن را به حداقل برساند.



142

 13
99

ار 
 به

م/
ده

وز
ره ن

ما
/ ش

جم
ل پن

سا
ر/ 

اص
 مع

شه
دی

ان

142

 13
99

ار 
 به

م/
ده

وز
ره ن

ما
/ ش

جم
ل پن

سا
ر/ 

اص
 مع

شه
دی

ان

6-8. عدم توازن در معاشات
یكی از عوامل مهمی که باعث می شود انسان ها به ورطۀ فساد و تباهی کشیده شوند، احتیاج و 
نیازمندی است. طبیعت آدمی به گونه ای است که احتیاج و نیاز او را به رفع آن نیازمندی ها تحریک 
می کند و هرچه این نیاز بیش تر باشد، قدرت تحریكی آن نیز بیش تر خواهد بود )رضاییان، 1385(. 
در دنیای امروز، نمی توانیم بدون این که رضایت نیروی کار و کارمندان را کسب کنیم، از آن ها توقع 
داشته باشیم تا هم درست کار کنند و هم پاکدست باشند.اگر از کارکنان و مدیران سطوح مختلف 
نظام سیاسی و اداری کشور انتظار می رود وظایف و مكلفیت های خود را به شكل مطلوب و دور از 
هرگونه کم کاری و خیانت انجام دهند، باید آن ها را از لحاظ زندگی مادی تأمین کرد. اگر میزان دریافتی 
و معاش کارکنان با مخارج زندگی متوسط آن ها برابری نداشته و پایین تر از آن باشد، طبیعی است که 
کارمندان و مأموران با دل سردی به انجام کارشان مبادرت خواهند ورزید؛ کار را با اتقان و استحكام 

لازم انجام نخواهند داد و کم کاری، خیانت و تعدی به اموال عمومی را پیشۀ خود خواهند ساخت.

واقعیت موجود در نظام معاشات افغانستان خود، بستر و زمینۀ ارتكاب به جرایم فساد اداری است؛ 
زیرا تفاوت بسیار فاحش و غیر عادلانه میان سطح معاشات مأموران دولت- اعم از ملكی و نظامی- 

وجود دارد.

نتیجه گیری
برای مهار و محو فساد اداری ارادة قوی و اتخاذ تدابیر بیش تر و جدی تر نیاز است. سیاست جنایی 
اتخاذشدة دولت در قبال فساد اداری اگر تطبیق شود، خوب اما کافی نیست. استراتژی ها و پالیسی های 
موجود، به بازنگری بنیادین و معطوف با واقعیت های نظام اداری افغانستان ضرورت دارد. افزون بر 
تجدید نظر در اسناد تقنینی مربوطه، ایجاد یک مرکز واحد قوی، باصلاحیت و پاسخ گو برای مبارزه با 
فساد اداری فوریت ویژه دارد. سنجش و طرح راهبردهای ملی به منظور رعایت تخصص و شایستگی 
در روند استخدام، متعادل شدن معاشات کارمندان، پالیسی فقرزدایی و کارآفرینی از جمله برنامه هایی 
است در تكمیل سیاست جنایی دولت در مبارزه با فساد اداری باید مورد لحاظ و توجه سیاست گذاران 

قرار گیرند.
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